SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

ATA 18/2009

(CONSELHO)

Aos vinte e seis dias do mês de maio de 2009, às 14h e SOmin, na sala 416 do
Pavilhão 04, sob a presidência da Prof3 Dr3 Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação.
Pauta: 1° assunto - Alteração de pré-requisito de disciplinas do Curso de
Psicologia; Alteração de ementa e sistema de avaliação de disciplinas do Curso de
Psicologia; Criação de disciplinas optativas para a área de psicologia; Exclusão do
QSL 290 das disciplinas 09029(Sociologia l) e 09548 (Psicologia Social); alteração
de pré-requisitos e inclusão de Atividade complementar para o curso de Psicologia,
2° assunto - Distribuição orçamentaria. Presenças: Artur Henrique Franco
Barcelos, Beatriz Thiesen, Carmem Schiavon, Cristiane Bulloza Trigo, Daniela
Schwengber, Dário Lima, Derocina Sosa, Éder Leandro Bayer Maier, Fabiano Silva,
Fabrício Medeiros Ayres, Francisco das Neves Alves, Jarbas Greque Acosta,
Margarete Fagundes de Fagundes, Marilene Zimmer, Nelson Pereira Theodósio,
Solismar Fraga Martins, Vera Torres. Ausências justificadas: Hélio Alves, Lídio
Rodrigues de Lima Jr., Marco Aurélio Souza Giesta, Rossana Madruga Telles. A
Presidente deu início à reunião trazendo o 1° assunto: Alteração de pré-requisito
de disciplinas do Curso de Psicologia aprovadas pela área da Psicologia
conforme as Atas 04/09 e 05/09. DISCIPLINA: Aspectos Psicológicos da Criança e
do Adolescente em Situação de Risco CÓDIGO: 09704 LOTAÇÃO: Instituto de
Ciências Humanas e da Informação Onde se lê: PRÉ-REQUISITOS: Psicopatologia
Leia-se: PRÉ-REQUISITOS: não tem DISCIPLINA: Tópicos Especiais em
Psicoterapias Psicanalíticas l CÓDIGO: 097Ç3 Onde se lê: PRÉ-REQUISITOS:
Fundamentos de Psicanálise Leia-se: PRÉ-REQUISITOS: Fundamentos de
Psicanálise e Teorias e Técnicas Psícoterápicas - Abordagem
Psicanalítica.DISCIPLINA: Tópicos Especiais em Psicoterapias Psicanalíticas II
CÓDIGO: 09704 Onde se lê: Fundamentos de Psicanálise Leia-se: PRÉ-
REQUISITOS: Fundamentos de Psicanálise e Teorias e Técnicas Psicoterápicas -
Abordagem Psicanalítica. Alteração de ementa e sistema de avaliação de
disciplinas do Curso de Psicologia aprovadas pela área da Psicologia
conforme a Ata 05/09. DISCIPLINA: Psicofisiologia CÓDIGO: 09553, Onde se lê:
EMENTA: Correlações e interferências recíprocas entre os determinantes psíquicos
e somáticos. Estudo de modelos teóricos e experimentais em Psicofisiologia.
Análise crítica de pesquisa contemporâneas em Psicofisiologia. Utilização de dados
da Psicofisiologia na promoção da saúde e na reabilitação cognitiva. Leia-se:
EMENTA: Correlações e interferências recíprocas entre os determinantes psíquicos
e somáticos do comportamento. Estudos de modelos teóricos e experimentais em
Psicofisiologia. Análise crítica de pesquisas contemporâneas em Psicofisiologia.
Utilização dos achados da Psicofisiologia na promoção da saúde e na reabilitação
cog/7/í/Va.DISCIPLINA: Avaliação Psicológica l CÓDIGO: 09679 Onde se lê:
EMENTA: Implicações éticas e requisitos legais da testagem psicológica. Funções,
origem, natureza e uso dos testes. Entrevista inicial e de devolução. Processo de
construção e padronização dos testes psicológicos. Procedimentos de aplicação e
interpretação da avaliação psicométrica. Apresentação de testes de interesses e de

aptidões específicas. Leia-se: EMENTA: Fundamentos teóricos, metodológicos,
éticos e legais da avaliação Psicológica, especialmente da Psicometria. Processo de
construção, validação e normatização de instrumentos psicológicos. Aplicação e
interpretação dos mesmos.DISCIPLINA: Avaliação Psicológica II CÓDIGO: 09558
Onde se lê: EMENTA: Técnicas projetivas, testes gráficos e outras técnicas de
avaliação psicológica. Aspectos conceituais e operacionais do processo diagnóstico
infantil, do adolescente e do adulto. Elaboração de laudo. Relatório e
recomendações de encaminhamento. Diagnóstico diferencial. Entrevista de
devolução de informações. Leia-se: EMENTA: Fundamentos teóricos,
metodológicos, éticos e legais da Avaliação Psicológica. Modelos psicométricos de
inteligência e personalidade. Aplicação, levantamento de resultados e interpretação
de instrumentos de avaliação cognitiva e da personalidade. DISCIPLINA:
Fundamentos de Psicanálise CÓDIGO: 09530 Onde se lê: SISTEMA DE
AVALIAÇÃO: II Leia-se: SISTEMA DE AVALIAÇÃO: l Criação de disciplinas
optativas para a área de psicologia - DISCIPLINA: Aplicações da Psicologia da
Aprendizagem, CÓDIGO: a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências Humanas
e da Informação DURAÇÃO: semestral, CARÁTER: optativo, CRÉDITOS: 04.CHS:
04, CHT: 60 SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II, PRÉ-REQUIS1TOS: não tem EMENTA:
Conceitos básicos do comportamentalismo e princípios básicos de análise
experimental do comportamento. Sua aplicação na psicologia da saúde, educação,
psicoterapia e reabilitação cognitiva.DISCIPLINA: Avaliação e Intervenção em
Dependência Química CÓDIGO: a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências
Humanas e da Informação DURAÇÃO: semestral CARÁTER: optativo CRÉDITOS:
03 CHS: 03CHT: 45 SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II PRÉ-REQUISITOS: não tem
EMENTA: Abordagem da problemática do uso de drogas. Principais aspectos
teóricos, métodos de avaliação, elaboração de projetos de prevenção e técnicas de
intervenção em nível individual e grupai.DISCIPLINA: Desenvolvimento Atípico
CÓDIGO: a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: optativo CRÉDITOS: 03 CHS: 03 CHT: 45
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II PRÉ-REQUISITOS: 09616 - Psicologia do
Desenvolvimento l EMENTA: Investigação dos aspectos teóricos e práticos do
desenvolvimento humano em condições atípicas em diferentes populações.
Capacitação do discente para intervenções em nível primário e secundário em
diferentes fases do desenvolvimento atípico. DISCIPLINA: Métodos e Técnicas em
Terapia Familiar CÓDIGO:a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências Humanas
e da Informação DURAÇÃO: semestral CARÁTER: optativo CRÉDITOS: 03 CHS:
03 CHT: 45 SISTEMA DE AVALIAÇÃO: II PRÉ-REQUISITOS: 09546 - Psicologia
da Família EMENTA: Investigação dos diferentes métodos e técnicas de intervenção
psicoterapêutica em grupos unifamiliares e multifamiliares, associados às principais
problemáticas conjugais e familiares. DISCIPLINA: Teoria da Técnica Psicanalítica
CÓDIGO: a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
DURAÇÃO:semestralCARÁTER: optativo CRÉDITOS: 03 CHS: 03 CHT: 45
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: l PRÉ-REQUISITOS: 09530 - Fundamentos de
Psicanálise EMENTA: Estrutura e funcionamento do aparelho psíquico. A entrevista
psicanalítica. O setting terapêutico. Novos paradigmas em Teoria da Técnica
Psicanalítica. DISCIPLINA: Psicoterapia dos Transtornos de Personalidade
CÓDIGO: a determinar LOTAÇÃO: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
DURAÇÃO: semestral CARÁTER: optativo CRÉDITOS: 04 CHS: 04 CHT: 60
SISTEMA DE AVALIAÇÃO: IPRÉ-REQUISITOS: Fundamentos de Psicologia
Cognitivo Comporíamental e Psicopatologia EMENTA: Abordagens
psicoterapêuticas utilizadas no tratamento de Transtornos de Personalidade.
Modelos etiológicos vigentes para estes grupos diagnósticos. Especificidades e
evolução das técnicas de intervenção. Características pessoais do terapeuta.
Aspectos éticos. Exclusão do QSL 290 das disciplinas 09029(Sociologia l) e
09548 (Psicologia Social) Alteração de pré-requisitos e inclusão de Atividade
complementar para o curso de Psicologia. DISCIPLINA: Psicologia Social
CÓDIGO: 09548 Onde se lê: PRÉ-REQUISITO: 09029 - Sociologia l Leia-se: PRÉ-
REQUISITO: 09676 - Sociologia DISCIPLINA: Psicologia dos Processos Grupais
CÓDIGO: 09550 Onde se lê: PRÉ-REQUISITO: 09548 - Psicologia Social Leia-se:

PRÉ-REQUISITO: 09712 - Psicologia Social DISCIPLINA: Psicologia das
Organizações e do Trabalho CÓDIGO: 09682 Onde se lê: PRÉ-REQUISITO:
09548 - Psicologia Social Leia-se: PRÉ-REQUISITO: 09712 - Psicologia Social
DISCIPLINA: Psicologia Institucional e Comunitária CÓDIGO: 09561 Onde se lê:
PRÉ-REQUISITO: 09548 - Psicologia Social Leia-se: PRÉ-REQUISITO: 09712 -
Psicologia Social Outrossim, solicitamos através deste que a disciplina 09029 -
Sociologia l, com quatro créditos, cursada pelos académicos da primeira turma de
Psicologia (Processo Seletivo 2007) seja equivalente a disciplina 09676 -
Sociologia, com três créditos e o crédito cursado a mais seja considerado como
Atividade Complementar. 2° assunto - Distribuição orçamentaria - A diretora
informou que a unidade obteve um total de R$ 72.179,39(setenta e dois mil, cento e
setenta e nove reais, trinta e nove centavos), sugeriu que fosse distribuído desse
valor, 30% para despesas com almoxarifado, 40% para despesas com material de
consumo, 10% para despesas com serviços de pessoa física, e 20% para despesas
com diárias e passagens, ficando estabelecido que este valor seria distribuído
igualitariamente entre os professores efetivos do ICHI. A sugestão da Diretora foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata,
que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Cristiane Bulloza Trigo.

Prof3. Dr3. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

.,-
Cristiane Bulloza T

Secretária